
JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE OUTUBRO DE 202434

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2024
O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar, que estará reali-
zando licitação, através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, cujo objeto consiste na aquisição de material ambulatorial e odontológico para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. O início da sessão será no dia 
16/10/2024, às 09h00. Maiores informações podem ser adquiridas junto ao Setor de 
Licitações no horário de expediente ou pelo telefone (55)3791-1123/Ramal 216.

Palmitinho/RS, 04 de outubro de 2024
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 89/2024
O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar, que estará rea-
lizando licitação por meio eletrônico, através do Portal de Compras Públicas www.por-
taldecompraspublicas.com.br, cujo objeto consiste na Contratação de empresa espe-
cializada para realizar a cobertura de seguro para veículos de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Palmitinho/RS. A sessão da licitação será no dia 18/10/2024, às 09h00. 
Maiores informações podem ser adquiridas junto ao Setor de Licitações Municipal, no 
horário de expediente ou pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 216.

Palmitinho/RS, 04 de outubro de 2024
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

26260660

DOS GRUPOS REGIONAIS DEDOS GRUPOS REGIONAIS DE
COMUNICAÇÃO DO RIO GRANDE DO SULCOMUNICAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL

CONGRESSOCONGRESSO

11 E 12 DE OUTUBRO

TRI HOTEL CANELA - RS

ENTREGA OFICIAL
DOS PRÊMIOS DE

GESTÃO E
EDITORIAL

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Presencial Nº 02/2024. Tipo: Menor Preço Global OBJETO: Contratação de 
Empresa para fornecimento de material e mão de obra para execução de reforma e me-
lhorias no Centro Cultural da rua Assis Brasil no centro de Rodeio Bonito/RS. Abertura dia 
17/10/2024 as 08h:30m. na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, no setor de 
licitações. Informações e cópias do Edital, pelo fone (55)37981155, site www.rodeioboni-
to.rs.gov.br. ou e-mail licitacao@rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito/RS, 02 de outubro de 2024.
Marcia Beatriz Vedana - Prefeita em Exercício

Eleições 2024 – entrevistas

Noli da Silva 
Bueno e Carlos 
Reginaldo Santos 
Bueno (PP)

Boa Vista 
das Missões 

Cite três projetos de maior impacto 
que está em seu plano de governo?

Qual mudança ou melhoria de 
gestão que deseja implementar 
imediatamente, caso eleito?

Por que merece o voto de confi ança 
do eleitor no dia 6 de outubro?

Nosso plano de governo contempla projetos para todos os setores do município, mas 
acreditamos que a agricultura, por ser a principal atividade econômica local, merece uma 
atenção especial. Entre os projetos prioritários, destacamos:

Patrulha agrícola completa: pretendemos criar uma nova patrulha agrícola com maqui-
nário moderno para atender as demandas da comunidade. Além disso, vamos adquirir um 
caminhão-tanque, já que atualmente o município não dispõe desse equipamento.

Programa "Da Porteira para Dentro": disponibilizará 20 horas de uso gratuito de máqui-
nas agrícolas para que os agricultores possam realizar melhorias em suas propriedades.

Incentivo à sucessão familiar: promover cursos técnicos em parceria com universida-
des, com o objetivo de capacitar e motivar os jovens a permanecerem no campo, garantin-
do a continuidade da atividade agrícola, que é essencial para todos nós.

Na área da saúde, apresentamos propostas relevantes, entre as quais destacamos a 
contratação de médicos especialistas, como pediatras para atender nossas crianças, e 
ginecologistas e obstetras para oferecer suporte às gestantes em nossa unidade básica, 

evitando assim deslocamentos para outras cidades. Planejamos, também, a aquisição de um aparelho de ultrassom, 
essencial para diagnósticos mais precisos, além da criação de um plantão de enfermagem, com uma equipe prepa-
rada para atender emergências da população local.

Na educação, nosso principal objetivo será a implementação do turno integral, oferecendo ofi cinas diversifi cadas 
e salas de informática com profi ssionais qualifi cados para ensinar nossas crianças. Também pretendemos reativar a 
banda municipal, que já foi motivo de orgulho em gestões anteriores, além de promover a melhoria da infraestrutura 
escolar, que atualmente não atende plenamente às necessidades dos alunos. Daremos ainda atenção especial à 
segurança do transporte escolar, garantindo a manutenção adequada dos veículos e a adaptação necessária com 
cadeirinhas e cintos de segurança para todas as crianças. Além disso, revisaremos o plano de carreira do magisté-
rio, com o objetivo de assegurar melhores condições de trabalho e valorização para nossos professores.

Não podemos esquecer da área de habitação, pois acreditamos que uma criança só pode estudar bem quando tem uma 
casa segura para morar. Trabalharemos fi rmemente para atender essa necessidade, tão presente em nosso município.

Encerrando as entrevistas com os candidatos da região, hoje publicamos a de Noli da Silva Bueno (PP) 
e Carlos Reginaldo Santos Bueno (PP), de Boa Vista das Missões. O mesmo questionamento foi enviado ao 
candidato Rudilberto Soares (PDT), que não retornou aos contatos da redação do jornal AU. 

De imediato, pretendemos fazer um le-
vantamento detalhado da situação do nosso 
município, com foco especial no parque de 
máquinas. Atualmente, muitas das máquinas 
estão sucateadas, com equipamentos que 
somam mais de R$ 1 milhão parados e sem 
uso. Vamos restaurar esses recursos para 
que possam prestar serviços essenciais à 
comunidade.

Merecemos o voto de confi ança porque temos um proje-
to sólido e abrangente para o nosso município. Nossa coliga-
ção, “Boa Vista para Todos”, refl ete o compromisso tanto meu 
quanto do Carlos, meu candidato a vice, com cada cidadão, 
rua, estrada e comunidade de Boa Vista. Conhecemos de per-
to as necessidades de nossa gente e temos a experiência ad-
ministrativa necessária para implementar as mudanças. Não 
estamos apenas fazendo promessas; estamos assumindo um 
compromisso real com a população para construir uma Boa 
Vista melhor para todos.


